
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 1074

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 375    DEL 24-12-20

======================================================================
OGGETTO: LAVORI  DI  "PROTEZIONE  E RIPRISTINO SPONDA FIUME

POTENZA, NECESSARI PER CONCESSIONE IDRAULICA IN A=
REA  DEMANIALE CONDOTTA DI SCARICO ACQUE BIANCHE A
SERVIZIO  AREA S.A.E. - AREA CAMPO SPORTIVO"  C.U.

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese
di  dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

PREMESSO CHE:

La Regione Marche - Servizio Protezione Civile Sisma Marche 2016
ha realizzato un’area S.A.E. composta da n. 6 abitazioni nei
terreni di proprietà comunale adiacenti all’area attrezzata per
emergenze di protezione civile ed elisuperficie;
Le acque bionde e nere dell’area S.A.E. sono state collegate al
collettore fognario comunale, ubicato nelle immediate vicinanze
e collegato a sua volta al depuratore comunale;
Le acque bianche, non potendo essere convogliate nel collettore
acque nere,  devono essere scaricate direttamente nel fiume
Potenza e quindi si rende necessario acquisire la relativa
concessione idraulica, di competenza della Regione Marche -
Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio di Macerata;
la Regione Marche - Servizio Protezione Civile ha demandato a
questo Ente l’espletamento di tutti gli atti amministrativi e
tecnici necessari per l’ottenimento di detta autorizzazione
idraulica, incluso l’affidamento dei lavori necessari alla
esecuzione del nuovo punto di scarico acque bianche, in quanto
la normativa di settore prevede che la gestione di detto punto
di conferimento sia di competenza comunale;
con Determinazione del Settore Tecnico n. 163 del 01/06/2018 è
stato incaricato l’Ing. Giancarlo Ercoli con studio in
Civitanova Marche per l’espletamento delle pratiche
amministrative finalizzate all’ottenimento  della concessione
idraulica in area demaniale, relativa alla condotta acque
bianche a servizio dell’area SAE comunale;
La Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del
Territorio – P.F. Tutela del territorio di Macerata, in data
22.10.2020 ha rilasciato l’Autorizzazione Idraulica n. 08/2020,
prot. n. 1211554;
In data 23.10.2020, sulla scorta del parere favorevole reso
dalla competente Soprintendenza, è stata rilasciata dal
Responsabile del Servizio LLPP e Urbanistica l’Autorizzazione
Paesaggistica prot. n. 13472;
In ultimo, la Regione Marche – Segreteria Generale – P.F.
Soggetto Attuatore Sisma 2016, in data 16.11.2020 ha

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 375 del 24-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



autorizzato la spesa preventivata, per un importo pari ad €
147.000,00, IVA compresa;
In data 17.12.2020, con nota assunta al prot. n. 16416/2020,
l’Ing. Giancarlo Ercoli ha trasmesso a questo Ufficio il
progetto esecutivo dei lavori di “PROTEZIONE E RIPRISTINO
SPONDA FIUME POTENZA, NECESSARI PER CONCESSIONE IDRAULICA IN
AREA DEMANIALE CONDOTTA DI SCARICO ACQUE BIANCHE A SERVIZIO
AREA S.A.E. – AREA CAMPO SPORTIVO”, per un importo complessivo
di € 147.000,00;

VISTO CHE la realizzazione dell’opera pubblica in questione riveste
carattere di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza, in quanto
si prefigge lo scopo di permettere la posa della condotta di scarico
delle acque bianche provenienti dall’area a servizio delle nuove
abitazioni S.A.E. di Castelraimondo e realizzare una difesa spondale
nel relativo tratto del Fiume Potenza, con la conseguente protezione e
riprofilatura della sponda;

VISTA la disponibilità finanziaria prevista al Cap. 2901-0 del
Bilancio 2020 recante “Interventi di recupero su beni pubblici -
eventi sismici del 2016”;

DATO ATTO CHE ai i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il
codice CUP n. F38E20001030002;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, per
le parti ancora in vigore;

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50;

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni,
recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Sindacale n. 105 del 07.01.2020 di attribuzione delle
funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi
sull'ordinamento delle autonomie locali);

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale

della presente proposta.

2) Di impegnare, per le finalità di cui alle premesse, la somma di €

129.173,36 al cap. 2901-0 del Bilancio 2020 recante “Interventi di

recupero su beni pubblici - eventi sismici del 2016”.

3) Di demandare l'esecuzione della presente determinazione, per quanto

di competenza, agli uffici di Ragioneria e Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 375 del 24-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



F.to Bigiaretti Arch. Cesare

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 375 del 24-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 24-12-20     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 24-12-20      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 24-12-20      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 24-12-20
al 08-01-21

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 24-12-20           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 375 del 24-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


